

# 江苏晶雪节能科技股份有限公司

## 2021年度财务决算报告

2021 年在董事会的指导下，在总经理及经营团队的共同努力下，公司按照董事会提出的目标任务，在严峻的经济环境下，团结协作、顽强拼搏，发挥专业化生产的优势，准确预测了市场形势，确保了生产经营的正常运行，通过调整产品结构、降低库存存货，保持了经济效益的相对稳定；现将公司 2021 年度财务决算情况如下：

### 一、主要会计数据和财务指标

单位：人民币万元

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入（元）	91,401.91	77,278.59	18.28%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,710.08	6,020.66	11.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	6,548.44	5,551.62	17.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-4,398.78	4,888.61	-189.98%
基本每股收益（元/股）	0.71	0.74	-4.05%
稀释每股收益（元/股）	0.71	0.74	-4.05%
加权平均净资产收益率	9.99%	11.39%	-12.29%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	152,402.25	105,052.84	45.07%
归属于上市公司股东的净资产（元）	78,401.59	55,888.05	40.28%

注：以上财务数据均为合并报表数据。

## 二、公司财务状况

### 1、主要资产构成情况

单位：人民币万元

项目	2021 年末	2020 年末	变动
货币资金	19,713.98	16,303.77	20.92%
交易性金融资产	9,004.03	-	100.00%
应收账款	32,680.06	24,190.31	35.10%
应收款项融资	1,583.95	4,061.47	-61.00%
预付款项	4,878.51	2,494.09	95.60%
其他应收款	424.13	386.95	9.61%
存货	56,516.87	34,871.52	62.07%
合同资产	3,443.57	2,711.59	26.99%
其他流动资产	627.10	760.97	-17.59%
投资性房地产	768.77	457.42	68.06%
固定资产	10,108.26	9,783.48	3.32%
在建工程	5,016.66	2,106.03	138.21%
使用权资产	353.02	0.00	100.00%
无形资产	4,589.70	4,658.20	-1.47%
长期待摊费用	283.38	245.14	15.60%
递延所得税资产	2,287.06	1,958.31	16.79%
其他非流动资产	123.19	38.32	221.46%
资产总计	152,402.25	105,027.58	45.11%

报告期末公司资产总额 152,402.25 万元，比上年末增加 47,374.67 万元，增长 45.11%。变动幅度超过 30%且金额较大的项目说明如下：

(1) 交易性金融资产，报告期末余额为 9,004.03 万元，比上年末增长 100.00%，主要是购买理财产品所致。

(2) 应收账款，报告期末余额为 32,680.06 万元，比上年末增长 35.10%，主要是订单增加所致。

(3) 应收款项融资，报告期末余额为 32,680.06 万元，比上年末降低 61.00%，主要是期末承兑汇票减少所致。

(4) 预付款项，报告期末余额为 4,878.51 万元，比上年末增长 95.60%，主要是业务规模增长以及材料价格上涨所致。

(5) 存货，报告期末余额为 56,516.87 万元，比上年末增长 62.07%，主要是期末在手订单增加所致。

(6) 投资性房地产，报告期末余额为 768.77 万元，比上年末增长 68.06%，主要是客户抵款所致。

(7) 在建工程，报告期末余额为 5,016.66 万元，比上年末增长 138.21%，主要是扩建厂房、购买设备所致。

(8) 使用权资产，报告期末余额为 353.02 万元，比上年末增长 100.00%，主要是使用新租赁准则所致。

(9) 其他非流动资产，报告期末余额为 123.19 万元，比上年末增长 221.46%，主要是预付设备款增加所致。

## 2、主要负债构成情况

单位：人民币万元

项目	2021 年末	2020 年末	变动
短期借款	3,003.04	4,130.52	-27.30%
应付票据	19,270.41	8,625.59	100.00%
应付账款	13,908.74	11,344.89	22.60%
合同负债	31,038.39	20,466.95	51.65%
应付职工薪酬	1,875.91	1,763.75	6.36%
应交税费	1,161.70	983.82	18.08%
其他应付款	159.30	59.67	166.95%
一年内到期的非流动负债	84.07	-	100.00%
其他流动负债	467.46	438.20	6.68%
租赁负债	276.95	-	100.00%
预计负债	695.15	572.13	21.50%
递延收益	2,011.11	741.74	171.14%
负债合计	73,952.24	49,127.27	50.53%

报告期末公司负债总额 73,952.24 万元，比上年末增加 24,824.97 万元，增长 50.53%。变动幅度超过 30%且金额较大的项目说明如下：

(1) 应付票据，报告期末余额 19,270.41 万元，比上年末增长 100.00%，主要是使用承兑汇票支付货款增加所致。

(2) 合同负债，报告期末余额 31,038.39 万元，比上年末增长 51.65%，主要是订单增加，预收货款增加所致。

(3) 其他应付款，报告期末余额 159.30 万元，比上年末增长 166.95%，主要是发行费用及费用尚未支付所致。

(4) 一年内到期的非流动负债，报告期末余额 84.07 万元，比上年末增长 100.00%，主要是使用新租赁准则所致。

(5) 租赁负债，报告期末余额 276.95 万元，比上年末增长 100.00%，主要是使用新租赁准则所致。

(6) 递延收益，报告期末余额 2,011.11 万元，比上年末增长 171.14%，主要是报告期收到政府补贴款增加所致。

### 3、股东权益情况

单位：人民币万元

项目	2021 年末	2020 年末	变动
股本	10,800.00	8,100.00	33.33%
资本公积	39,649.77	26,628.02	48.90%
专项储备	405.88	324.18	25.20%
盈余公积	3,230.14	2,569.79	25.70%
未分配利润	24,315.79	18,266.06	33.12%
归属于母公司所有者权益合计	78,401.59	55,888.05	40.28%

报告期末公司归属于母公司股东权益总额 78,401.59 万元，较上年末增加 22,513.54 万元，增长 40.28%。变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

(1) 股本，报告期末余额 10,800.00 万元，较上年末增长 33.33%，主要是报告期公开发行股份增加所致。

(2) 资本公积，报告期末余额 39,649.77 万元，较上年末增长 48.90%，主要是报告期公开发行股份溢价增加所致。

(3) 未分配利润，报告期末余额 24,315.79 万元，较上年末增长 33.12%，主要是报告期净利润增加所致。

#### 4. 经营情况

单位：人民币万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动
营业收入	91,401.91	77,278.59	18.28%
营业成本	72,085.86	59,086.57	22.00%
税金及附加	432.85	515.43	-16.02%
销售费用	2,884.66	3,504.78	-17.69%
管理费用	4,440.82	3,575.11	24.21%
研发费用	2,890.65	2,365.92	22.18%
财务费用	153.53	166.01	-7.52%
其他收益	837.15	1,142.80	-26.75%
投资收益（损失以“-”号填列）	-450.71	0.00	-100.00%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	37.55	0.00	-100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,142.24	-1,908.97	-40.16%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-160.12	-543.35	-70.53%
营业外收入	65.72	141.89	-53.68%
营业外支出	65.11	58.92	10.51%
所得税费用	914.80	817.13	11.95%
净利润	6,720.99	6,021.09	11.62%
归属于母公司股东的净利润	6,710.08	6,020.66	11.45%

报告期归属于上市公司股东的净利润 6,710.08 万元，较上年末增加 689.42 万元，增长 11.45%，变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

（1）投资收益，本年度金额为-450.71 万元，主要是报告期应收账款保理所致。

（2）信用减值损失，本年度金额为-1,142.24 万元，比上年减少 40.16%，主要是本年应收账款计提坏账准备减少所致。

（3）资产减值损失，本年度金额为-160.12 万元，比上年减少 70.53%，主要是本年存货计提跌价准备减少所致。

（4）营业外收入，本年度金额为 65.72 万元，比上年减少 53.68%，主要是收到政府补助减少所致。

#### 5、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动
经营活动现金流入小计	87,823.25	69,958.70	25.54%
经营活动现金流出小计	92,222.03	65,070.09	41.73%
经营活动产生的现金流量净额	-4,398.78	4,888.61	-189.98%
投资活动现金流入小计	10,874.85	79.00	13,665.63%
投资活动现金流出小计	23,140.30	1,832.69	1162.64%
投资活动产生的现金流量净额	-12,265.45	-1,753.69	-
筹资活动现金流入小计	20,821.00	6,124.04	239.99%
筹资活动现金流出小计	5,683.61	6,823.30	-16.70%
筹资活动产生的现金流量净额	15,137.39	-699.26	-
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-10.22	-27.22	-
现金及现金等价物净增加额	-1,537.06	2,408.44	-

报告期现金及现金等价物净增加额-1,537.06 万元，较上年末减少 3,945.50 万元。变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额,本年度金额为-4,398.78 万元，主要是购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额,本年度金额为-12,265.45 万元，主要是购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加以及购买理财产品增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额，本年度金额为 15,137.39 万元，主要是发行股份吸收投资收到的现金增加所致。

江苏晶雪节能科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 22 日